**UNIVERZITA KARLOVA V PRAZE**

**FAKULTA SOCIÁLNÍCH VĚD**

Institut politologických studií

**Kateřina Volfová**

**Britsko-francouzská vojenská
spolupráce**

*Bakalářská práce*

Praha 2016

Autor práce: **Kateřina Volfová**

Vedoucí práce: **Mgr. Tomáš Kučera, Ph.D.**

Rok obhajoby: **2016**

## **Bibliografický záznam**

VOLFOVÁ, Kateřina. *Britsko-francouzská vojenská spolupráce*. Praha, 2016. 44 s. Bakalářská diplomová práce (Bc.) Univerzita Karlova, Fakulta sociálních věd, Institut politologických studií. Vedoucí diplomové práce Mgr. Tomáš Kučera, Ph.D.

## **Abstrakt**

Bakalářská práce *Britsko-francouzská vojenská spolupráce* se zabývá vojensko-bezpečnostní smlouvou, kterou Francie a Velká Británie podepsaly v roce 2010. Tzv. Lancasterská smlouva země zavázala k dlouhodobé spolupráci v řadě vojenských oblastí. Cílem práce je zjistit, jaké motivy obě země k uzavření smlouvy vedly a proč se smlouvu rozhodly uzavřít bilaterálně a mimo struktury Evropské unie. Práce porovnává výhody a nevýhody britsko-francouzské bilaterální spolupráce s výhodami a nevýhodami, které členským státům přináší spolupráce v rámci Společné bezpečnostní a obranné politiky EU. Významnou roli v rozhodování hrály zejména ekonomické faktory. Obranné sektory obou zemí byly negativně ovlivněny globální ekonomickou krizí a vojenská spolupráce tak představovala jednu z možností, jak si uchovat stávající vojenské kapacity. Vedle ekonomických motivů práce zkoumá i ty politické. Analýza novodobé britsko-francouzské vojenské spolupráce, která se odehrávala na pozadí vznikající společné evropské obranné a bezpečnostní politiky, se pokouší odpovědět na otázku, proč si obě země pro spolupráci vybraly právě jedna druhou.

## **Abstract**

Bachelor thesis "Franco-British Military Cooperation" focuses on defence and security treaty which was signed by France and the United Kingdom in 2010. The so-called Lancaster House Treaty committed the countries to long term cooperation in various fields of defence and security. The aim of this thesis is to analyze the motives which led the countries to enhance defence cooperation and also analyze why did the countries decided for bilateral cooperation outside of the European Union framework. This paper compares the benefits and limitations of Franco-British bilateral cooperation with the benefits and limitations of cooperation through EU's Common Security and Defence Policy. The decisions of both countries were significantly influenced by economic factors. Defence budgets of both France and the United Kingdom had experienced significant cuts as a result of global economic crisis. Enhanced

cooperation was therefore a way for the countries to keep their military capabilities. The paper also focuses on the political motives of the cooperation. It analyzes Franco-British defence cooperation since the end of the Cold War and tries to answer the question why did the countries decide to cooperate with each other.

### **Klíčová slova**

Velká Británie, Francie, obranná politika, mezinárodní vojenská spolupráce, SBOP

### **Keywords**

United Kingdom, France, defence policy, international military cooperation, CSDP

**Rozsah práce:** 86 744 znaků

## **Prohlášení**

1. Prohlašuji, že jsem předkládanou práci zpracovala samostatně a použila jen uvedené prameny a literaturu.
2. Prohlašuji, že práce nebyla využita k získání jiného titulu.
3. Souhlasím s tím, aby práce byla zpřístupněna pro studijní a výzkumné účely.

V Praze dne 13. 5. 2016

Kateřina Volfová

## **Poděkování**

Na tomto místě bych ráda poděkovala vedoucímu své bakalářské práce Mgr. Tomáši Kučerovi, Ph.D. za cenné rady, připomínky a vstřícný přístup.

# Institut politologických studií

## Projekt bakalářské práce

### **Vymezení tématu**

V roce 2010 uzavřela Francie a Velká Británie smlouvu o užší spolupráci v oblasti obrany a bezpečnosti. Britský premiér David Cameron a tehdejší francouzský prezident Nicolas Sarkozy podepsali 2. 11. 2010 dvě dohody. První se týkala vytvoření společného expedičního sboru, sdílení některých vojenských kapacit a spolupráce v oblasti intervenčních akcí, druhá smlouva upravuje spolupráci v oblasti jaderného výzkumu a testování nukleárních zbraní. Smlouvy byly podepsány s platností na 50 let. Zmiňované země se rozhodly uzavřít mezi sebou dohodu bilaterálně, mimo rámec Evropské unie. Evropská unie, jejíž jsou obě země součástí, přitom svým členským státům nabízí několik platforem pro spolupráci v oblasti obrany a bezpečnosti. Oba zkoumané státy navíc vznik těchto platforem aktivně podporovaly, je tedy zajímavé, že se v praxi rozhodly tuto možnost nevyužít. Spolupráce těchto dvou států v oblasti obrany a bezpečnosti stojí za povšimnutí i s přihlédnutím k značně konfliktní historii států a také faktu, že Francie a Velká Británie mají největší vojenské rozpočty v EU a jsou to jediné dvě země v Evropské unii, které disponují jadernými zbraněmi.

### **Výzkumné otázky**

Jaké byly hlavní důvody toho, že se Velká Británie a Francie rozhodly uzavřít smlouvu bilaterálně, mimo institucionální rámec Evropské unie? Jaké jsou výhody a nevýhody této vojensko-bezpečnostní smlouvy Francie a Velké Británie? Jaké výhody a nevýhody by těmto státům přinesla potenciální spolupráce v rámci Evropské unie?

### **Cíl práce**

Cílem práce je přinést odpověď na otázku, proč se zkoumané evropské velmoci rozhodly nevyužít pro svou vojensko-bezpečnostní spolupráci instituce Evropské unie. Práce bude obsahovat detailní analýzu britsko-francouzské vojensko-bezpečnostní smlouvy a pokusí se identifikovat hlavní výhody a nevýhody, které zúčastněným státům tento kontrakt přináší. Stejně tak budou v práci identifikovány a shrnuty výhody a nevýhody vojensko-bezpečnostní spolupráce, kterou prostřednictvím svých institucí a organizací nabízí svým členským státům Evropská unie. Cílem práce pak bude definovat, které z těchto kladů a záporů hrály klíčovou

roli v rozhodnutí, které vedlo k nezájmu Francie a Velké Británie spolupracovat v oblasti obrany a bezpečnosti pod záštitou Evropské unie.

Při vyvozování závěrů budou brány v potaz postoje obou zkoumaných zemí v otázkách obrany a bezpečnosti, jejich zájmy a priority týkající se těchto oblastí a také ekonomické aspekty problematiky. Přihlédnuto bude také k nedávné historii spolupráce tohoto typu mezi Francií a Velkou Británií, která také mohla být jedním z faktorů, které rozhodnutí zkoumaných zemí ovlivnily.

### **Předpokládaná metoda zpracování**

Tato bakalářská práce bude zpracována formou jedinečné případové studie. Pokusí se tedy přinést podrobné a celostní prozkoumání jasně definované a ohraničené problematiky, kterou je vojenská a bezpečnostní spolupráce Velké Británie a Francie. V první části práce budou přiblíženy základní kontextuální informace o britsko-francouzské smlouvě a také o možnostech vojensko-bezpečnostní spolupráce v rámci Evropské unie. Druhá část práce bude detailní analýzou důsledků (jak kladných, tak záporných) britsko-francouzské bilaterální smlouvy a důsledků potenciální spolupráce v Evropské unii. Ty budou v této části práce také porovnány. Závěrečná část práce se bude zaměřovat na relevantní faktory, které mohly hrát roli v rozhodování zkoumaných států. Mezi tyto faktory patří například ekonomické priority obou států, postoje v oblasti bezpečnostní a obranné politiky či vzájemná historie obou států v této oblasti. V závěru se práce pokusí identifikovat, které faktory hrály při rozhodování Velké Británie a Francie v této problematice nejdůležitější roli.

### **Zdroj dat**

Klíčovým zdrojem dat pro psaní práce bude zejména odborná monografie, zabývající se tématem vojenské a bezpečnostní spolupráce v rámci Evropské unie, a také relevantní odborné články publikované v recenzovaných časopisech, ze kterých budou čerpány zejména informace o britsko-francouzské dohodě o vojenské spolupráci.

## **Předběžná osnova**

Úvod

### **1. KONTEXTUÁLNÍ INFORMACE**

- 1.1. Britsko-francouzská vojensko-bezpečnostní smlouva
- 1.2. Možnosti spolupráce v oblasti obrany a bezpečnosti v EU

### **2. VÝHODY A NEVÝHODY SPOLUPRÁCE**


[…]

ekonomické krize do situace, kdy vojenská spolupráce byla nezbytná pro zachování stávajících kapacit obou zemí, daly přednost bilaterální spolupráci vně struktur EU. V rámci smlouvy si Francie a Velká Británie výdaje dělí rovným dílem, což oběma zemím přináší finanční benefity, které by jim spolupráci pod záštitou EU nepřinesla (Taylor, 2010a, s. 12). Nedostatečně vyvinutý systém společného financování v rámci SBOP tak byl nezanedbatelným faktorem, který podpořil zájem Francie a Velké Británie o spolupráci mimo její struktury.

## Závěr

Neschopnost Evropy samostatně se vypořádat s bezpečnostními krizemi, s nimiž se na svém území začala potýkat po skončení studené války, poukázala na potřebu posílení evropské spolupráce v oblasti obrany a bezpečnosti. Za prvotní iniciativu v této oblasti by se dala považovat britsko-francouzská bilaterální dohoda o vojenské spolupráci uzavřená v Saint-Malo v roce 1998. Společná obranná a bezpečnostní politika EU byla na začátku své existence velmi aktivní. Nastavila si ambiciózní cíle, spouštěla civilní i vojenské operace a plánovala řadu nových projektů, které měly spolupráci posílit. Většina z těchto projektů se v Londýně i Paříži setkala s plnou podporou, vznik řady z nich dokonce tyto dvě velmoci iniciovaly.

Postupem času se však začaly projevovat nedostatky, jimiž evropská obranná spolupráce trpí. Jedním z nejvýraznějších je bezesporu bottom-up charakter celé spolupráce, jehož následkem je nejen nedostatečná strategie, ale také absence jakékoliv autority, v jejíž kompetenci by bylo vymáhat dodržování stanovených závazků a zapojení do spolupráce. Bez ní je spolupráce závislá čistě na politické vůli jednotlivých států. Ta se však u většiny z nich opakovaně ukazovala jako nedostatečná, což v Londýně i Paříži vedlo k nárůstu frustrace.

Jakékoliv snahy o posílení pravomocí obranných institucí EU však vždy narazily na tvrdý odpor Velké Británie, která se obávala, že příliš silný nadnárodní prvek by ohrozil suverenitu země a duplikoval struktury NATO. Díky tomuto postoji se země často dostávala do konfliktu s Francií, která dlouhodobě usilovala o posílení pravomocí EU v obranných záležitostech. Neshody největších evropských vojenských mocností ohledně vývoje spolupráce a dlouhodobá neochota menších států se do ní výrazněji zapojovat způsobily, že se evropská obranná spolupráce ocitla v krizi. Revize obranných politik obou států, které proběhly v roce 2008 a 2010, demonstrovaly klesající zájem obou zemí o multilaterální spolupráci v rámci EU a naopak sílící zájem o spolupráci bilaterálního charakteru. Francie a Velká Británie byly dlouhodobě jedny z mála evropských zemí, které byly ochotné se výrazněji angažovat v obranné a bezpečnostní spolupráci. I přes přetrvávající neshody se tak vlády v Londýně a Paříži vzájemně označily za klíčové evropské partnery a vyjádřily přání posilovat vzájemnou spolupráci.

Z provedené analýzy je zřejmé, že vznik britsko-francouzské vojensko-bezpečnostní smlouvy byl motivován zejména vidinou finančních úspor. Obě země se důsledkem ekonomické krize ocitly v situaci, kdy spolupráce představovala jedinou možnost, jak si udržet stávající

kapacity. Bilaterální kooperace těchto dvou velmocí se jevila jako nejvýhodnější možné řešení. Sdílení výdajů v řadě ekonomických oblastí značně ulehčí obranným rozpočtům obou zemí a je podstatně výhodnější než spolupráce v rámci SBOP, která je limitována neefektivním systémem financování. Top-down charakter spolupráce jasně definuje její cíle a ambice a zaručuje, že budou dodržena stanovená kritéria a závazky, jež Lancasterská smlouva přináší. Bilaterální povaha spolupráce navíc zaručuje, že veškerá rozhodnutí a projekty vycházející ze smlouvy budou sloužit britským a francouzským zájmům podstatně lépe než spolupráce v rámci struktur EU.

## Summary

Europe's inability to deal with safety crisis, which emerged after the end of the Cold War, called for deeper European defence and safety co-operation. The Franco-British Saint-Malo agreement could be considered the starting of what then became Common Security and Defence Policy. CSDP was very active at the beginning. High goals had been set, number of civilian and military operations launched, new projects activated – all this to make this cooperation stronger. All of those efforts were supported both in London and Paris.

The limitations of CSDP, however, appeared shortly afterwards. The major one being the bottom-up character of the whole cooperation, which caused lack of strategy and absence of any kind of authority, which could supervise on any commitments, that were set by the Treaty. Without any authority, all cooperation was dependent on the political will of countries involved, which seemed to be inadequate. This caused growing frustration in London and Paris.

All attempts to strengthen EU defence institutions were, however, refused by United Kingdom, out of fear that supranational element would pose a threat to the sovereignty of the country and would duplicate NATO structures. France on the other hand, was in favour of strengthening EU's institutions. The disagreements of European superpowers and the lack of political will to cooperate in many European countries caused a crisis of CSDP. Revisions of defence policies in both United Kingdom and France then demonstrated decreasing interest of both countries in multilateral cooperation within EU and on the other hand increased interest in bilateral cooperation. Both countries declared each other as a key partner and express the wish to collaborate.

It is obvious from the analysis, that the Lancaster House Treaty was mainly motivated by financial savings. Due to financial crisis, both countries appeared in position, where cooperation seemed to be the only option, which would allow them to keep current level of capabilities. Both countries will benefit from deeper military cooperation and pooling and sharing of assets. The top-down character of the cooperation guarantees that the criteria of the cooperation will be carried out. Bilateral nature of the cooperation guarantees that all of the aspects of the cooperation will be in Britain's and France's best interest.
