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1. VZTAH SCHVÁLENÝCH TEZÍ A VÝSLEDNÉ PRÁCE*)
Odpovídá

schváleným
tezím

Odchyluje se od tezí,
ale odchýlení je
vhodné a v práci
zdůvodněné

Odchyluje se od tezí a
odchýlení není vhodné
a v práci zdůvodněné

Neodpovídá
schváleným

tezím

1.1. Cíl práce
1.2. Metoda práce
1.3. Struktura práce
*) Označte vybrané hodnocení.

KOMENTÁŘ (v případě hodnocení ve sloupcích 3 a 4 musí autor posudku slovně formulovat hlavní výtky pro
jednotlivé podbody; max. 1000 znaků).

Komentář ke schváleným tezím: BP odpovídá schváleným tezím.

2. HODNOCENÍ FORMÁLNÍCH KRITÉRIÍ TEXTU
Hodnocení známkou*)
3.1 Logičnost struktury práce 2
3.2 Vnitřní provázanost výkladu 2
3.3 Ucelenost výkladu 2
3.4 Úroveň poznámkového aparátu a odkazů 1
3.5 Dodržení citační normy 1
3.6 Jazyková a stylistická úroveň práce (pokud je opakovaně porušována

platná kodifikace pravopisné normy, hodnoťte stupněm 4!)
1

3.7 Oprávněnost a vhodnost příloh -‐
3.8 Celková úprava textu (přehlednost textu, vyváženost struktury práce,

logická provázanost, grafická podoba textu)
1-‐2

*) Vyplňujte číslicí na škále 1 – 2 – 3 – 4 (výborné – velmi dobré – dobré – nedostatečné)

KOMENTÁŘ (v případě hodnocení 3 a 4 musí autor posudku slovně formulovat hlavní výtky pro jednotlivé podoby;
max. 2000 znaků).

Komentář k hodnocení formálních kritérií textu: Po jazykové a stylistické stránce je BP na
velmi slušné úrovni. Práce s odkazy a poznámkovým aparátem odpovídá základním
akademickým standardům -‐ možná jen stručná poznámka, že u přímých citací z anglického
originálu není třeba opakovaně uvádět, že se jedná o "vlastní překlad"; dále pak autorka
několikrát uvádí informaci o copyrightu namísto roku vzniku dokumentu/textu -‐ viz "(EEAS,
©1995-‐2016b)" -‐ v rámci BP se však jedná o nijak závažné nedostatky. Větší problém mám se
strukturou a logikou práce, kde je text rozdělen na čtyři kapitoly, dvě z toho (1,2) velmi krátké
a neanalytické (celkem 7 stran) a další dvě (3,4) tvořící zbytek těla práce v rozsahu 25
stran. Rozdělení většiny textu BP na "výhody a nevýhody typů spolupráce" (kap 3) a "motivy
spolupráce" (kap 4) se pak nezdá být analyticky příliš vhodné, což se posléze ukazuje na
samotném zpracování jednotlivých kapitol: "(ne)výhody" a "motivy" vymezené v jednotlivých
částech se často ukazují jako zcela zaměnitelné pojmy a obdobné politické i ekonomické
argumenty pro spolupráci vně EU se shodně objevují v obou kapitolách. Toto však souvisí
především s absencí uceleného výzkumného rámce, který by umožnil autorce dané téma
zpracovat více systematicky (viz níže).

3. HODNOCENÍ ODBORNÉHO CHARAKTERU PRÁCE
Hodnocení známkou*)
2.1 Relativní úplnost zpracované literatury ke zvolenému tématu 2
2.2 Pochopení zpracované literatury a informačních zdrojů k tématu 1
2.3 Schopnost aplikovat metodologické postupy vhodné pro zvolené téma 4
2.4 Argumentace a úplnost výkladu 2
*) Vyplňujte číslicí na škále 1 – 2 – 3 – 4 (výborné – velmi dobré – dobré – nedostatečné)

KOMENTÁŘ (v případě hodnocení 3 a 4 musí autor posudku slovně formulovat hlavní výtky pro jednotlivé
podbody; max. 1000 znaků).

Komentář k hodnocení odborného charakteru textu: Ačkoliv autorka pracuje s dostatečným
množstvím zdrojů na formát BP, v práci zásadně absentuje část "Literature review", která by
mj. čtenáři poskytla informaci o tom, zda se stejnou otázkou zabývali i jiní autoři a k jakým
výsledkům došli (a současně tak dokázala, že má autorka přehled o akademické literatuře
v dané tématické oblasti). Schopnost aplikovat metodologické postupy musím bohužel
hodnotit jako nedostatečnou, jakékoliv teoreticko-‐konceptuálně-‐metodologické ukotvení zde
zcela chybí. Poznámka o "jedinečné případové studii" je fakticky eufemismem pro rezignaci
na snahu umístit téma práce do jakékoliv širší debaty v rámci mezinárodních vztahů /
bezpečnostních studií / evropských studií, což je v tomto případě určitě škoda. Ačkoliv tak
autorka předkládá v práci i v závěru řadu smysluplných argumentů, v systematickém
zpracování tématu se bohužel zastavila v půli cesty.

4. SHRNUJÍCÍ KOMENTÁŘ HODNOTITELE (celkový dojem z výsledné práce, její silné a slabé stránky,
původnost tématu a myšlenek apod.; max. 1500 znaků)

Shrnující komentář: Hlavní výtky směrem k práci se týkají jejího teoreticko-‐konceptuálně-‐
metodologické ukotvení, absence "literature review" a nepříliš vhodně zvolené struktury
práce. I tak se však jedná o velmi slušně zpracovaný text s relevantními argumenty a velkým
počtem použitých zdrojů při zachování základních akademických standardů. Práci proto
doporučuji k obhajobě s navrženou známkou "velmi dobře".

5. OTÁZKY, K NIMŽ SE PŘI OBHAJOBĚ DIPLOMANT MUSÍ VYJÁDŘIT
5.1

5.2

5.3

6. NAVRHOVANÁ ZNÁMKA
vyberte známku ze seznamu:

velmi dobře

Komentář k hodnocení, je-‐li navrhovaná známka nejednoznačná:

ZDŮVODNĚNÍ V PŘÍPADĚ NEDOPORUČENÍ (max. 700 znaků):

Komentář ke zdůvodnění v případě nedoporučení:

Datum: 1.6.2016 Podpis: